
REPUBLIKA E KOSOVES ' REPUBLIKA KOSOVA ' REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FERIZAJT 
' 

OPSTINA UROSEVAC O MUNICIPALITY OF FERIZAJ

DREJTORIA PiiR BUJQESI

UPRAVA ZA POLJOPRTVREDU

DEPARTMENT OF AGRICULTT]RE

Tel/Iax: 0290 322 922

Adresa: D6shmor6t e Kombit p.n.

06.0r.2025DATA/DATUM/DATE

Komitetin per Politike dhe Financa

Kuvendin Komunal

se Ferizajt

PERMES/PREKO/THROUGH z.Xhavit

NGA/OD/FROM

arjen e subvencioneve nE

l€min€ . U,rjffiffi vitin 2025

DA/PREDMET/SUBJECT

Kerkese per marrjen e vendimit per ndarjen e subvencioneve ne lemind e bujqesise konform RregullorEs

per Ndaijen e Subvencioneve, neni2l dhe21 1, rregullore e miratuar nga Kuvendi i Komun6s.

Arsyeshmeria e realizimit te subvencioneve nga Drejtoria per Bujqesi per vitn2025

Shp6rndarja e buxhetit Vlera sipas

Buxhetit/ €

Data e parashikuar

e fillimit tE

prokurimit

SUBVENCTONET
1 Subvencionim

mekanizim bu

I fermer€ve me

qEsor

170,000.00 r0.03.202s

2 Subvencionimi i fermer6ve

prodhues tE qum6shtit p6r lit6r
qum€shti td prodhuar

90,000.00 10.07.2025(b6het

thirrja publike p6r

anlikim)

J Subvencionimi I fermerEve

kultivues tE perimeve nE serra dhe

iasht€ tyre me paiisie

170,000.00 15.03.2025

4 Kompensimi i d6meve nga

fatkeq6sit6 natyrore

70.000.00 Pa procedur6 tE

prokurimit(pranimi
i k6rkesave b6het

eiat6 eiith6 vitit)

Vlera e p6rgiithshme e subvencioneve 500,000.00

11 NR/BR. 11/01

PEFUZNTO

ffiffiffi



1.

)

Subvencionimi i fermer6ve me mekanizim bujq6sor - Drejtoria per Bujqesi pdr vitin

2025 do te subvencionoje fermeret me mekanizimt€ ri bujqesor.Mekanizimi i ri bujqesor 0sht€

mjeti i domosdoshdm p6r zbatimine masave agroteknike te te gjitha kulturat bujqesore.Meqe eshte

mjet I domosdoshem,ai ndikon direkt ne uljen e kostos se prodhimit dhe nitjen e te hyrave t€

qendrueshme per ekonomit6 familjare q0 mirren me ket0 veprimtari.Vlera e tdrdsishme e ketij

projekti do te jete 170,000.00€

Subvencionimi I fermer6ve prodhues tE qum€shtit p6r liter qum6shti t€ prodhuar-Duke marre

vazhdimisht te dhena nga tereni per sektorin e blegtorise,dhe analizuar me kujdes mbi giendjen e

veshtire tE prodhuesve t€ qumeshtit Drejtoria per Bujqesi per vitin 2025 do te beje subvencionimin

e qumdshtit te prodhuar per 6 mujorin e pare td vitit 2025 me vleren prej 0.10 cent per liter te

prodhuar.Procesi I subvencionimit do te behet permes thirrjes publike pdr te giithe prodhuesit e

qumeshtit aplikues pOr sasi dhe ciliisi t€ qum€shtit ne Mbpzhr.

Subvencionimi i fermer6ve kultivues tO perimeve nE serra me paisie - Duke marre

pErbaz€ k€rkesat e shumta te fermer6ve dhe duke pare r€nd6sine e kultivimit te kulturave

tujqesore ne serra dhe jashte tyre Drejtoria per Bujqesi keta kultivues k€te vit do t'i subvencionoje

mi paisje - mekanizim bujqesor per kryerjen e puneve nd sena dhe jashte tyre. Kultivimi i
perimeve ne serra dhe jashte tyre kerkon angazhimtE madh te fuqise pun6tore dhe pajisjet siq jane

motokultivatoret me freze e lehtesojnE dukshem veprimtarin€ e kesaj kategorie duke zvogdluar

angazhimin e fuqise puntore.Baztar nE mundesite buxhetore Drejtoria per Bujqesi per vitin 2025

ka parapare qE t0 ndaj e 170,000.00 € per realizimin e ketij projekti.

Kompenzimi i d6meve nga fatkeq6sit6 natyrore -bujqit n€ p0rgjithtisi ballafaqohen me

deme qe iu shkaktohen nga fatkeqEsite e ndryshme natyrore si nga reshjet e shiut, breshdrit,

vershimet, permbytjet dhe nga fatkeqesite tjera si ngazjarri, ngordhjet te kafshet e trasha dhe te

imeta,d€met ne bletishte etj.Meq€ shumica dermuese e bujq0ve nuk i kan€ te siguruar kulturat

bujq€sore dhe gjene e gjalle(lope,dele,dhi etj)Drejtoria per Bujqesi ne baze te mundesive te saj

buxhetore edhe kdte vit ka ndard nje buxhet ne vlere prej 70,000.00€ per kompenzimin e

pjeserishem te ketyre demeve.Kompensimi do te behet n€bazd te vleresimit profesional te

komisionit te krijuar nga ana e Drejtorise per Bujq€si.
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